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forslag, vi behandler i dag, mener, at en per- 
son over 60 år, der i 1978 overdrager sin 
landbrugsejendom til en person under 40 år, 
ikke skal svare særlig indkomstskat af sin 
fortjeneste ved afståelsen. 

Vi kan ikke medvirke til lovforslaget, og 
det skyldes for det første, at regeringen i den 
nuværende økonomiske situation ikke vil 
give afkald på et yderligere anseligt provenu. 
Derudover finder jeg lovforslaget overflødigt 
og uden den virkning, man tilsigter. Det 
skyldes, at regeringen jo har søgt generati- 
onsskiftet inden for landbruget fremmet ved 
de lempelser af den særlige indkomstskat ved 
familiehandler med landbrugsejendomme, 
som blev gennemført ved loven af 8. juni 
1977. 

Det er mit indtryk, at denne lov har virket 
efter sin hensigt, idet de oplysninger, vi har 
fået indtil nu, tyder på, at antallet af familie- 
handler med landbrugsejendomme er blevet 
næsten fordoblet ved lovens ikrafttræden. 
Det vil altså sige, at den pukkel, som man 
påstod ind iniellem skulle have dannet sig på 
grund af reglerne om særlig indkomstskat, 
var der mulighed for at få filet af. Jeg synes 
derfor, at vi skal afvente de endelige oplys- 
ninger om antallet af handler i 1977, før vi 
farer så hurtigt frem og med så stive grænser, 
som foreslået her af de konservative. 

Jeg vil godt gøre den bemærkning yderli- 
gere, at jeg synes, det ofte er helt med urette, 
at man gør den særlige indkomstskat til den 
store bussemand, der skræmmer landmænde- 
ne fra at sælge deres ejendomme. En stati- 
stisk undersøgelse over overdragelser af et 
større antal landbrugsejendomme i 1975 vi- 
ste, at 86 pet. af disse handler enten slet ikke 
medførte særlig indkomstskat, eller at den 
særlige indkomstskat lå under 5.000 kr. 

Jeg tror, at mange landmænd camouflerer 
deres ulyst til at sælge ved at henvise til den 
særlige indkomstskat. Jeg må jo erkende, 
som det er bekendt, at jeg har visse personli- 
ge erfaringer på dette område. Det, der oftest 
ligger bag ulysten, kan være ulysten til at 
flytte af miljømæssige årsager, af økonomi- 
ske årsager, fordi man egentlig har det gan- 
ske udmærket, også økonomisk set, og derfor 
ikke har nogen særlig tilskyndelse til at flyt- 
te. 

Men døden skal jo have en årsag, og der- 
for har man pustet det alt for stærkt op og 
gjort det til et spørgsmål alene om særlig 

indkomstskat. Det er fuldstændig urimeligt, 
og det rimer ikke med mine og andres prak- 
tiske erfaringer. Det rimer i særdeleshed ikke 
med de praktiske erfaringer, for som jeg 
nævnte, er det kun i undtagelsestilfælde, der 
betales særlig indkomstskat. Jeg kunne godt 
ønske, at man tog en lang række illusioner 
ud af denne diskussion i stedet for at bidrage 
til dem med det forslag, der her er fremsat. 

Karl Nielsen (S).: 
Det foreliggende forslag går ud på at fri- 

holde en række handler med landbrugsejen- 
domme for kapitalvindingsskat, når handler- 
ne sker i året 1978 og visse betingelser hos 
såvel køber som sælger er opfyldt. Formålet 
med forslaget skulle være at fremme genera- 
tionsskiftet inden for landbruget. 

Inden jeg siger noget om forslagets ind- 
hold, vil jeg godt sige, at socialdemokratiet 
sammen med en række andre partier her i 
tinget har gennemført lempelser i loven om 
særlig indkomstskat til gavn for generations- 
skiftet. Det sidste, der er sket, er gennemfø- 
relse af skatteministerens forslag vedrørende 
familiehandler. Vi kan allerede nu se, at ef- 
fekten af denne ændring i loven har været 
stor, og vi har opnået det tilsigtede mål, 
nemlig at få generationsskiftet i gang til gavn 
for såvel beskæftigelsen som for betalingsba- 
lancen. 

Ved de handler, der er foregået, efter at 
familiehandelloven blev vedtaget; har man 
ligesom haft en sikkerhed fQr, at handlerne 
blev gennemført til en lavere handelspris og 
en handelspris, der var til gavn for den unge 
køber. Ligeledes kan vi vel konstatere, at der 
heller ikke har været tale om det, man kalder 
hurtighandler, altså forstået på den måde, at 
sælgeren normalt har haft ejendommen i 
mange år inden overdragelse til søn eller dat- 
ter. 

Det fremsatte lovforslag går ud på, at når 
en person over 60 år overdrager eller afhæn- 
der en ham tilhørende landbrugsejendom til 
en anden person, der opfylder aldersbetingel- 
sen i henhold til lov om udlån til yngre jord- 
brugere m. v., og handelen sker i 1978, så 
forfalder der ingen kapitalvindingsskat. 

For det første vil jeg generelt sige, at jeg 
synes, at det er betænkeligt af hensyn til 
retstilstanden her i landet, at man nu gen- 
nemfører en sådan lovgivning. Vi har som 


